2026 年 2 月 16 日
各位

ＣＫＤ株式会社
https://www.ckd.co.jp/

ＣＫＤの森づくり活動 実施報告

ＣＫＤ株式会社は、社会貢献活動の一環として、愛知県瀬戸市にある「海上の森」にて下記の通り森林保全活
動を行いました。

2015 年 4 月より、あいち海上の森センターと企業連携プロジェクトの覚書を締結し、社員のボランティア活
動として継続的に森林保全を実施しています。

記
1. 実施概要

日時  2026 年 2 月 14 日（土）9：30～12：30
場所  海上の森（愛知県瀬戸市）
参加者 21 名

2. 活動内容

[山の仕事班]
遊歩施設内のホトケ沢に生息するホトケドジョウの保護活動を実施しました。沢の上部の木を除伐し、日当
たりを良くすることで、温かい水を好むホトケドジョウが生息しやすいようになります。除伐した木は、海
上の森センターの近隣にある陶磁美術館にて登り窯を使った焼き物づくりの際に薪として有効活用されます。

[森の学び班]
NPO 法人「海上の森の会」の講師の皆様に、冬の動植物の特徴についてご指導いただきながら散策を行いま
した。子供達は、冬でも活発に生きる動物たちの痕跡を自ら進んで探し、季節ならではの自然の姿に触れる
ことができました。また、丸太切りの体験にも挑戦し、切った木はそれぞれが「マイ鍋敷き」として仕上げ
ました。自然に親しみながら、ものづくりの楽しさも味わう充実した活動となりました。

以上

＜お問合せ先＞
サスティナビリティ推進部 広報・ブランディンググループ
TEL 0568-74-1234
メールアドレス ckdkouhou@ckd.co.jp

https://www.ckd.co.jp/
mailto:ckdkouhou@ckd.co.jp